
Comune di Caltanissetta
DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI - TRIBUTI - ECONOMATO - AFFARI LEGALI

Determinazione   n° 167 del 13/08/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"
Riferita alla Proposta N. 1642

   
OGGETTO: ACQUISTO PROGRAMMA DUP 2020 - AFFIDAMENTO DIRETTO EX 
ART. 36 COD APPALTI

                                                      L'Economo Comunale
                                              ex D.S. n. 100 del  19/12/2017

PREMESSO che si rende opportuna l'attivazione di un programma per la formazione del DUP 
2020  (Documento  Unico  di  Programmazione)  compreso   il  servizio  di  caricamento  dei  dati 
economico – finanziari offerto gratuitamente dalla Gesint s.r.l., con sede legale in via Triremi 45 – 
Part. Iva e Cod. Fisc. 06711271004
Che trattandosi dell'importo di 573,4 € l'affidamento è al di sotto dei 40.0000,00, pertanto potrà 
essere eseguita  la procedura semplificata dell’affidamento diretto di cui all’art. 36, 2° c., lett. a) del 
D. Lgv. n. 50 del 18/04/2016, rubricato “Contratti  sotto soglia” in conformità, altresì, alle linee 
guida  n.  4  adottate,  ex  art.  36,  c.  7  suddetto  decreto,  dall’ANAC  con  delibera  n.  1097  del 
26/10/2016;
Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgv. n° 267/2000, la presente determina a contrarre 
deve contenere con riferimento al contratto da stipulare i seguenti dati:

a) Finalità del  contratto:  modernizzare la fase strategica ed operativa degli  obiettivi 
dell'Amministrazione

b) Oggetto del contratto:  acquisizione del software riguardante il DUP 2020

c) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ad un operatore economico 
specializzato in questa area di software

d) Forma  del  contratto:  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 
consistente  in  apposito  scambio  di  lettere,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  32, 
comma 14 del D. Lgv. n° 50/2016;

e) Clausole essenziali: ai fini della stipula del contratto, le dichiarazioni di cui all’art. 
80  del  D.  Lgv.  n.  50/2016 relative  al  possesso  dei  requisiti  generali  di  moralità 
dell’operatore  comportando  ciò  l’esclusione  di  cause  ostative  a  contrarre  con  la 
Pubblica Amministrazione nonché le dichiarazioni sui requisiti minimi di idoneità 
professionale,  di  capacità  economico  –  finanziaria  e   capacità  tecniche  e 
professionali  sono  state  già  rese  in  sede  di  iscrizione  all’Albo  dei  fornitori  del 
Comune di Caltanissetta vigente; ai fini della liquidazione della fattura, l’affidatario 
dovrà essere in regola con la normativa Durc che sarà, comunque, successivamente 
richiesto d’ufficio,  nonchè la dichiarazione sul conto dedicato per la tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3, c. 8 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., anch’essa ai 
sensi del D.P. R. n. 445/2000;

Pagina 1/3



Attesa la necessita di assumere, per le ragioni di cui sopra l'impegno di € 573,4  sul capitolo 
30700, dando atto che il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2019  è stato approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 01/08/2019;
Che tale spesa rispetto al pacchetto offerto appare congua;

Dare atto che è stato attribuito il numero di Cig Z31297B4D5

Accertato, ai sensi dell’art.183, comma 8 del T.U.EE.LL. (D. Lgv. n° 267/2000), che il seguente 
programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole del patto di stabilità;

PROPONE

Procedere all’affidamento diretto della fornitura del programma DUP 2020 alla società Gesint s.r.l., 
con sede legale  in  via  Triremi  45 – Part.  Iva e  Cod.  Fisc.  06711271004 secondo la  procedura 
semplificata prevista per i contratti  pubblici di importo inferiore ad € 40.000,00, di cui all’art. 36, 
2° c., lett. a) del nuovo codice degli appalti (D. Lgv. N. 50 del 18/04/2016), rubricato “Contratti  
sotto  soglia”,  in  conformità  alle  linee  guida   n.  4  adottate,  ex  art.  36,  c.  7  suddetto  decreto,  
dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016;
Impegnare ai sensi dell’art. 163,  T.U.EE.LL. (D. Lgv. n° 267/2000),  la somma di € € 573,4  sul 
capitolo 30700, dando atto che il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2019  è stato 
approvato con delibera di C.C. n. 24/2019;

Trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per 
l'apposizione del  visto di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura finanziaria  della  spesa a 
norma dell'art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000;

Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nell'Albo Pretorio on line dell'Ente e sul 
sito  istituzionale  del  Comune  di  Caltanissetta,  nella  pagina  “Amministrazione  trasparente” 
sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti”  sottosezione  “Avvisi,  Bandi  e  Inviti”,  all'indirizzo 
www.comune.caltanissetta.it;

Attestare  che in  merito  al  presente  atto  non vi  è  conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.6  bis 
L.241/90 e dell’art.6 D.P.R. n. 62/2013;

IL DIRIGENTE
Vista la superiora proposta;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità  e  la  correttezza  di  quest'ultimo  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto 
dall'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA
Per quanto espresso in narrativa che si intende qui integralmente richiamato e condiviso
NOMINARE quale Responsabile  del procedimento,  giusta determina dirigenziale  n.  1 del 
08/01/2018
la dott.ssa Patrizia Falzone
APPROVARE la superiore proposta;

DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell’art.183, comma 8 del T.U.EE.LL. (D. Lgv. n. 
267/2000), la compatibilità del seguente programma dei pagamenti, derivante dall’adozione 
del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole del patto di stabilità:

Pagina 2/3

http://www.comune.caltanissetta.it/


TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 
per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
a norma dell'art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000;

DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nell'Albo  Pretorio  on  line 
dell'Ente e sul sito istituzionale del Comune di Caltanissetta, nella pagina “Amministrazione 
trasparente”  sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti”  sottosezione  “Avvisi,  Bandi  e  Inviti”, 
all'indirizzo www.comune.caltanissetta.it;

ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 
bis L.241/90 e dell’art.6 D.P.R. n. 62/2013

Il Responsabile dell'atto:F.to Dott.ssa Patrizia Falzone

Sulla presente proposta si esprime parere favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

 

Caltanissetta, 13/08/2019 Il Dirigente - DS 55/17
   Claudio Carmelo Bennardo / INFOCERT SPA

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Pagina 3/3

http://www.comune.caltanissetta.it/

	

